EDITAL SALA DE LEITURA – 2025

Processo de Seleção de Professor Responsável pela Sala de Leitura

 A Direção da Profº Jorge Rahme torna público o Edital de realização do Processo de
Seleção para atribuição de aulas do Programa Sala de Leitura nas escolas de tempo
parcial da rede estadual de ensino, conforme Resolução SEDUC nº 92/2024.
I – Das Vagas Existentes
 Será oferecida vaga para 01 (hum) professor com 20 (vinte) aulas cada, período da
manhã.
 II – Dos Requisitos
Poderão participar do processo de seleção os seguintes docentes os quais serão
atendidos mediante perfil profissional, com posterior atribuição de aulas do Programa
Sala de Leitura, independentemente da Licenciatura/Habilitação, nesta ordem de
prioridade:
1- Titulares de cargo do componente curricular Língua Estrangeira - Espanhol;
2- Titulares de cargo dos demais componentes curriculares;
3- Docentes não efetivos (“P”, “N” e “F”);
4- Docentes readaptados;
5- Docentes contratados nos termos da Lei Complementar Estadual n° 1.093/2009.
III – Das atribuições
A Sala de Leitura contará com professor articulador de Sala de Leitura que deverá
executar as seguintes atribuições:
a) Elaborar Plano de Ação, instrumento norteador de trabalho do professor articulador

de Sala de Leitura, de acordo com as Diretrizes Pedagógicas do Programa Sala de
Leitura;

b) Atuar em atividades de orientação e apoio aos estudantes, incentivando a utilização
das plataformas educacionais, especialmente aquelas voltadas ao escopo do
Programa Sala de Leitura;

c) Auxiliar na recuperação, reforço e aprofundamento das aprendizagens,
especialmente competências e habilidades relacionadas à leitura e escrita;

d) Desenvolver projetos com o objetivo de aprimorar competências ligadas à
aquisição do sistema de escrita e à capacidade dos estudantes de ler, compreender
e produzir textos orais e escritos;

e) Participar das Orientações Técnicas das Diretorias de Ensino e Órgão Central, em
especial do Programa Sala de Leitura da Coordenadoria Pedagógica - COPED;

f) Organizar, planejar e executar suas atribuições como professor articulador de Sala
de Leitura, visando o cumprimento do Plano de Ação proposto, as necessidades
pedagógicas da unidade escolar e os projetos desenvolvidos pelas Diretorias de
Ensino e equipe do Programa Sala de Leitura da COPED;

g) Empenhar-se na realização dos produtos pedagógicos indicados pelo Órgão
Central, em especial da equipe do Programa Sala de Leitura e suas parcerias,
esforçando-se em cumprir as demandas dentro dos prazos estipulados;

h) Organizar os ambientes de leitura, incluindo espaços alternativos que auxiliem no
fomento às ações do Programa Sala de Leitura e de toda a unidade escolar;

i) Coordenar, supervisionar e organizar o funcionamento da Sala de Leitura, seu
acervo e os materiais disponíveis;

j) Integrar e contribuir com as áreas de conhecimento do currículo, através da
participação do trabalho coletivo e interdisciplinar, por área do conhecimento;

k) Participar das Atividades de Trabalho Pedagógico Coletivo - ATPCs realizadas na
escola de acordo com a jornada de trabalho docente, incluindo a ATPC voltada
para o desenvolvimento de práticas de leitura e escrita conforme as diretrizes do
Programa Sala de Leitura;

l) Acompanhar, avaliar e sistematizar as práticas educacionais, incluindo elaborar e
apresentar estudos, consultas e relatórios sobre as atividades desenvolvidas para

análise e discussão da equipe pedagógica da unidade escolar, Diretoria de Ensino
e Órgão Central;

m) Promover e executar ações inovadoras e parcerias que incentivem a leitura e a
construção de canais de acesso a universos culturais mais amplos;

n) Planejar e desenvolver, com a comunidade escolar, em especial com os
estudantes, atividades vinculadas à Proposta Pedagógica da escola em relação a
ações culturais, pesquisa, escrita e, notadamente, a leitura;

o) Promover e incentivar a construção de parcerias com os professores, gestores e a
comunidade escolar, em especial estimulando a visitação, participação e a
utilização da Sala de Leitura pelos docentes para a realização de atividades
pedagógicas;

p) Promover o acesso e orientação da comunidade escolar, em especial os
estudantes, aos espaços de leitura, para sua melhor fruição e utilização;

q) Orientar a comunidade escolar, em especial os estudantes, acerca dos
procedimentos de estudos, pesquisas, leitura e escrita;

r) Participar dos processos de avaliação conforme necessidade da gestão local,
Diretoria de Ensino e, principalmente, do Órgão Central;

s) Relatar as ações desenvolvidas no Programa Sala de Leitura conforme solicitado
e mediante orientações do Órgão Central.

IV – Da Carga Horária
A atribuição de aulas do Programa Sala de Leitura será de 20 (vinte) aulas, que
correspondem à carga horária semanal de 25 (vinte e cinco) horas, para ações
destinadas às orientações dos estudantes e professores e outras atividades do
programa. A carga horária, deverá ser atribuída a um único docente, sendo considerada
bloco indivisível para todos os efeitos no processo de atribuição de classes e aulas.
V – Das Inscrições
Período de inscrição: 23/06/2025 a 25/06/2025.
Período de análise de proposta e entrevista: 26/06/2025 a 27/06/2025.
Local: EE Profº Jorge Rahme – Avenida do Taboão 3570 – Bairro Taboão – SBCampo.
 VI – Da documentação
 Deverá apresentar proposta inicial de trabalho ao Diretor de Escola/Escolar da unidade
escolar de seu cargo/função para avaliação de perfil.
VII – Da seleção
Caberá ao Diretor de Escola selecionar e indicar candidatos com o perfil adequado para
a atribuição das aulas, obedecendo aos critérios pedagógicos definidos pela COPED
nas Diretrizes Pedagógicas do Programa Sala de Leitura e os critérios técnicos da
Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos - CGRH sobre os dispositivos legais
de atribuição;
VIII – Da Classificação
A relação do(s) candidato(s) classificado(s) e selecionado(s) para o Programa Sala de
Leitura será publicada na própria Unidade Escolar a partir de 28/06/2025.
IX – Da Atribuição
A partir da atribuição inicial e no decorrer do ano, as aulas do Programa Sala de Leitura
poderão ser atribuídas a complementação da constituição e na composição da
jornada/carga horária de trabalho docente das unidades escolares de tempo parcial da
rede pública estadual de São Paulo.
 X – Das disposições finais
O docente, independentemente da situação funcional, não poderá desistir de
classe/aulas, tampouco da totalidade de sua jornada/carga horária, para assumir o
Programa Sala de Leitura como professor articulador do programa. A carga horária, a
que se refere o “caput” deste artigo, deverá ser atribuída a um único docente, sendo
considerada bloco indivisível para todos os efeitos no processo de atribuição de classes
e aulas. O professor articulador de Sala de Leitura perderá as aulas correspondentes a
sua atribuição no Programa Sala de Leitura em qualquer das seguintes situações:
I – a seu pedido, mediante solicitação expressa;

II – a critério da Administração, em decorrência de:
a) não ter assiduidade;
b) não atingir o nível de satisfação na avaliação de desempenho contínua e bimestral,
acarretando a perda das aulas atribuídas, como professor articulador de Sala de Leitura
nas avaliações de desempenho semestrais;
c) não corresponder às expectativas de desempenho na gestão da Sala de Leitura,
faltando ou não realizando de forma satisfatória os compromissos firmados, o
cumprimento de suas atribuições locais e demandas do Órgão Central, em especial da
equipe do Programa Sala de Leitura da COPED.
Ao docente titular de cargo e não efetivo (“P”, “N” e “F”) que no decorrer do ano perder
e/ou desistir, por quaisquer motivos, as/das aulas atribuídas no Programa Sala de
Leitura, fica vedada a atribuição de aulas do Programa Sala de Leitura no decorrer do
ano letivo e no subsequente e ao docente contratado que perder ou desistir, por
quaisquer motivos, as aulas do Programa Sala de Leitura, será submetido à extinção
contratual.

São Bernardo do Campo, 17 de junho de 2025.